preestabelecidos, Consiste em infração administrativa, atípica na esfera Criminal, sendo

irrelevante a existência de reiterações no Crime de descaminho”.7. Descaracterizada a

infração antecedente, o Caso é de aplicação do princípio da insignificância,

notadamente porque os impostos iludidos foram de R$ 394,02 (trezentos e

noventa e quatro reais e dois Centavos), valor inferior ao patamar de R$
20.000,00 (vinte mil reais) estabelecido na jurisprudência pacífica dos tribunais

superiores e no Enunciado n° 49 da 2° CCR, o qual estabelece: “Aplica-se o

princípio da insignificância penal ao descaminho e aos crimes tributários